

博创科技股份有限公司

2022年度财务报告

博创科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度的经营成果和现金流量。公司 2022 年度合并及母公司资产负债表、合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表，以及财务报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将 2022 年度合并财务报表反映的主要财务数据报告如下：

一、2022年度主要财务数据

单位人民币：元

项目	2022 年	2021 年	本年比上年 增减
营业收入（元）	1,466,718,562.97	1,154,136,552.85	27.08%
归属于上市公司股东的净利润（元）	194,229,886.71	162,410,479.04	19.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	145,452,482.49	137,168,344.86	6.04%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,213,893.99	96,467,954.64	-98.74%
基本每股收益（元/股）	0.74	0.65	13.85%
稀释每股收益（元/股）	0.74	0.64	15.63%
加权平均净资产收益率	12.14%	12.70%	-0.56%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年 末增减
资产总额（元）	2,275,898,099.09	1,878,790,295.34	21.14%
归属于上市公司股东的净资产	1,690,431,134.74	1,523,064,844.07	10.99%



产(元)			
------	--	--	--

报告期内，公司实现营业总收入14.67亿元，比上年同期增加27.08%；归属于上市公司股东的净利润1.94亿元，比上年同期增加19.59%。

主要受以下因素影响：

(1) 公司实现营业收入14.67亿元，较上年同期增长27.08%；

(2) 10G PON光模块收入增长较快，占比增加，导致公司整体毛利率较上年下降4.26个百分点；

(3) 报告期内计提股权激励费用1,932.90万元，上年同期计提股权激励费用345.86万元。

(4) 报告期内非经常性损益对净利润的影响为4,877.74万元，主要系参股联营企业投资企业实现上市后的投资收益、政府补助及闲置资金理财收益。上年同期非经常性损益对净利润影响为2,524.21万元。

二、2022年度财务状况

1、主要资产负债情况

单位人民币：元

项目	2022年末		2022年初		比重 增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	692,188,985.92	30.41%	443,486,473.52	23.60%	6.81%	主要系报告期内票据贴现及理财产品到期赎回所致
应收账款	324,424,740.08	14.25%	239,290,662.85	12.74%	1.51%	主要系报告期内应收客户货款增加所致
存货	397,731,934.20	17.48%	286,922,066.61	15.27%	2.21%	主要系报告期内经营规模增加导致存货规模相应增加
长期股权投资	43,119,833.45	1.89%	3,968,780.13	0.21%	1.68%	主要系报告期内联营企业投资收益增加所



						致
固定资产	165,825,647.95	7.29%	176,264,279.34	9.38%	-2.09%	
在建工程	40,034,441.30	1.76%	3,920,459.54	0.21%	1.55%	主要系报告期内在建工程增加所致
使用权资产	5,428,414.02	0.24%	1,073,918.34	0.06%	0.18%	主要系报告期内新增使用权资产所致
短期借款	127,359,840.33	5.60%	83,220,264.33	4.43%	1.17%	
合同负债	240,697.63	0.01%	179,255.17	0.01%	0.00%	主要系报告期内收到的预收账款增加所致
租赁负债	3,527,721.60	0.16%			0.16%	主要系报告期内租赁负债增加所致
应收票据	219,464,215.70	9.64%	147,309,119.61	7.84%	1.80%	主要系报告期内收到的承兑汇票增加所致
其他流动资产	9,924,196.25	0.44%	107,260,743.51	5.71%	-5.27%	
商誉	86,389,400.19	3.80%	86,389,400.19	4.60%	-0.80%	
交易性金融资产	235,730,486.22	10.36%	324,798,936.55	17.29%	-6.93%	
无形资产	14,258,485.84	0.63%	15,375,157.21	0.82%	-0.19%	

2、期间费用情况

单位人民币：元

项目	2022年	2021年	同比增减	重大变动说明
销售费用	7,442,787.11	9,809,531.21	-24.13%	
管理费用	49,182,410.77	34,827,203.03	41.22%	主要系报告期内股权激励费用计提增加所致
财务费用	-19,081,999.81	-3,510,747.01	-443.53%	主要系报告期内利息收入增加所致
研发费用	67,804,909.77	62,245,025.70	8.93%	

3、现金流情况

单位人民币：元

项目	2022年	2021年	同比增减
经营活动现金流入小计	888,596,125.88	952,881,483.96	-6.75%
经营活动现金流出小计	887,382,231.89	856,413,529.32	3.62%
经营活动产生的现金流量净额	1,213,893.99	96,467,954.64	-98.74%



投资活动现金流入小计	587,898,203.24	1,144,298,938.55	-48.62%
投资活动现金流出小计	441,183,956.54	1,512,708,820.94	-70.83%
投资活动产生的现金流量净额	146,714,246.70	-368,409,882.39	139.82%
筹资活动现金流入小计	280,729,308.47	733,234,174.46	-61.71%
筹资活动现金流出小计	182,104,599.57	94,378,919.07	92.95%
筹资活动产生的现金流量净额	98,624,708.90	638,855,255.39	-84.56%
现金及现金等价物净增加额	248,702,512.40	365,425,124.72	-31.94%

注：

1) 经营活动产生的现金流量净额同比减少 98.74%，主要系报告期内收到的销售货款减少所致。

2) 投资活动现金流入小计同比减少 48.62%，主要系报告期内投资的理财产品到期收回减少所致。

3) 投资活动现金流出小计同比减少 70.83%，主要系报告期内投资理财理财产品减少所致。

4) 投资活动产生的现金流量净额同比增加 139.82%，主要系报告期内投资及收回的理财资金净额增加所致。

5) 筹资活动现金流入小计同比减少 61.71%，主要系上年同期收到向特定对象发行股票募集资金所致。

6) 筹资活动现金流出小计同比增加 92.95%，主要系报告期内偿还银行贷款和现金分红所致。

7) 筹资活动产生的现金流量净额同比减少 84.56%，主要系上年同期收到向特定对象发行股票募集资金所致。

8) 现金及现金等价物净增加额同比减少 31.94%，主要系上年同期收到向特定对象发行股票募集资金所致。

博创科技股份有限公司

